
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 398/2018
GAB/DPG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Revogar, a contar de 18 de outubro de 2018, a Portaria Nº 
265/2018-GAB/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2018, publicada no 
D.O.E. Nº 33656, de 13.07.2018, que designou o Defensor 
Público FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, matrícula nº 
55589616, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Execução Penal da Capital durante o afastamento de sua titular, 
no período de 17.03 a 12.09.2018..
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 373942

DIÁRIA
.

Portaria 1910 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CUMPRIMENTO DE DILIGÊNCIAS PARA 
A COORDENAÇÃO DE ANANINDEUA EM PERÍODO INTEGRAL, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, nos dias 02 e 
03/10/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 374059
Portaria 1907 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, 
objetivo EVENTO DA DEFENSORIA E REUNIÃO NO ITERPA, DPU 
e Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a BELÉM, de 27 a 28/08/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 374053
Portaria 1911 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao 
Defensor DOMINGOS LOPES PEREIRA, matrícula 5415365, 
objetivo REALIZAÇÃO DE JÚRI e Servidor ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
04/10/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 374060
Portaria 1913 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
FÁBIO CAMPOS REIS, matrícula 57190520, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA E TRANSPORTE A PEDIDO 
DA COORDENAÇÃO ANANINDEUA EM PERÍODO INTEGRAL, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, nos dias 04 e 
05/10/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 374064
Portaria 1909 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária à Defensora 
ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, matrícula 55589181, objetivo 
ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO CRPP I (MUNICÍPIO 
DE SANTA IZABEL) e Servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 03 
e 05/10/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 374056
Portaria 1912 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária ao 
Servidor LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA E 
TRANSPORTE A PEDIDO DA COORDENAÇÃO ANANINDEUA EM 
PERÍODO INTEGRAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, 
nos dias 04 e 05/10/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 374062
Portaria 1908 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária aos 
Servidores MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS, matrícula 5147166, Cargo TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, DANIELA CARVALHO MARINHO, matrícula 55587427, 
Cargo PSICÓLOGO(A), RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, 
matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO 
TÉCNICO SOCIAL NA CENTRAL DE TRIAGEM DO CRF E CRC 
(MUNICÍPIO DE ANANINDEUA), fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, nos dias 02 e 04/10/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 374054

Portaria 1914 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, objetivo 
VISITA TÉCNICA PARA ACOMPANHAR EVOLUÇÃO DA OBRA/
MEDIÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE REGIONAL DO 
CARAJÁS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARABÁ, de 18 a 
19/10/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 374065

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.941/2018-DP-GAB, de 10/10/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a SHAIANE SILVA DE FREITAS, Matrícula: 5925179/ 1, P.A 
(2016/2017), com gozo no período de 12/11 a 11/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 374116

PORTARIA Nº 1.942/2018-DP-GAB, de 10/10/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, Matricula: 5896003/ 1, P.A 
(2017/2018), com gozo no período de 23/11 a 22/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 374118

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 5° T.A. ao Contrato nº. 060/2013/TJPA//Partes: 
TJPA e KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA - ME, CNPJ/MF n° 05.970.357/0001-16// 
Objeto do Contrato: Contratação de EMPRESA PARA Prestação 
de ServiçoS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA E 
CORRETIVA PERMANENTE, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO PARA AS SUBESTAÇÕES INSTALADAS NOS FÓRUNS 
DA COMARCA DE CASTANHAL E COMARCA DE REDENÇÃO// 
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 
06 (SEIS) meses// Vigência do Aditivo: início 25/10/2018 
até 24/04/2019// Valor do aditivo: R$ 13.687,50 // Dotação 
Orçamentária: Programa de trabalho: 02.061.1419.8644;// Fonte 
de Recursos: 0118; Natureza de Despesa: 339039.// Data da 
Assinatura: 09/10/2017//Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária 
de Planejamento.//

Protocolo: 371584

Extrato do 10º Termo Aditivo ao Contrato. n° 016/2017 
– TJPA// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
e empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-
70// Objeto do Contrato: Contratação de serviços continuados de 
limpeza e conservação e copeiragem, incluindo o fornecimento 
de equipamentos e materiais necessários à execução dos 
serviços, conforme quantitativos e especifi cações constantes 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital// Origem: Termo 
de Pregão Eletrônico de nº. 055/TJPA/2016, conforme Processo 
PA-PRO-2015/03837.// Objeto do Aditivo: remanejamento de 
2 (dois) postos de serviços gerais do Fórum Cível e 2 (dois) 
postos de serviços gerais do Fórum Criminal, para os Fóruns 
das Comarcas de Capitão Poço, Tomé-Açu, Prainha e Novo 
Progresso.// Valor do Aditivo: não haverá alteração // Data da 
assinatura: 09/10/2018// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração //Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 371585

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/TJPA/2018
OBJETO: Aquisição de materiais de avaliação psicológica 
(recursos clínico / pedagógicos), para atendimento das 
necessidades do Setor Multidisciplinar da Comarca de Ananindeua 
e para atendimento das necessidades do Setor Interdisciplinar 
da Comarca de Santarém, conforme condições, descrições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 05/11/2018, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de outubro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 373853

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 046/2018. – 
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, 
capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 141.758.512-91, 
designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, vem atualizar a tabela 
das unidades atendidas no Anexo I-A, do Contrato nº 002.2015, 
celebrado com a empresa M. I. Montreal Informática S/A, com a 
inclusão das abaixo relacionadas:
- Unidade CeJUSC/FAMAZ
- Unidade CeJUSC/ESMAC
- Unidade CeJUSC/Parauapebas
- Unidade Arquivo Geral – Regional 01
- Unidade Arquivo Geral – Regional 02
- Unidade Juizado Especial Comarca de Xinguara
Belém, 17 de outubro de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO- Secretário de Administração
(republicado por incorreção)

Protocolo: 374146

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 2º TA ao Convênio nº. 005/2013-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Ministério 
Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará// CNPJ 
nº 05.018.916/0001-92// Objeto: Cooperação técnica entre 
os partícipes visando estabelecer a reciprocidade na cessão 
de servidores, de cargos efetivos, em conformidade com a 
Resolução nº. 013/2012/GP/TJPA, para realização de ações 
conjuntas voltadas ao desenvolvimento das atividades 
necessárias inerentes aos partícipes//Objeto do aditivo: 
Prorrogação de vigência por mais 3 anos//Vigência: início em 
30/01/2019 e término em 29/01/2022//Data da assinatura: 
11/10/2018//. Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira 
Nunes –  Desembargador Presidente do TJE/PA.

Protocolo: 372179

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 030/2018/TJPA 
– Pregão 0067/2018/TJPA// Objeto: Registro de Preços 
para a prestação de serviços de Hotelaria, realizada por empresa 
especializada no ramo, devidamente qualifi cada para receber e 
acomodar, autoridades, magistrados e/ou palestrantes, assim 
como jurados, testemunhas e ofi ciais de justiça, na Região 
Metropolitana de Belém. // Empresa: Hotel Sagres Ltda, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 26.774.413/0001-17, com sede na 
cidade Belém, Estado do Pará, à Av. Governador José Malcher, 
nº 2927, Bairro São Braz, CEP nº 66090-100, Tel: (91) 4005-
0005, Email: reservas@hotelsagres.com, eventos@hotelsagres.
com e fi nanceiro@hotelsagres.com// Vigência: início em 
17/10/2018 e término em 17/10/2019// Dotação Orçamentária: 
02.128.1418.8638, 02.128.1418.8633, 02.122.1421.8659, 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 11/10/2018// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração 
//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 374031


